国家邮政工会办公室关于转发《中华全国总工会关于进一步

加强劳动争议调解工作的若干意见》的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E9_82_AE_E6_c80_302372.htm 国家邮政工会办公

室关于转发《中华全国总工会关于进一步加强劳动争议调解

工作的若干意见》的通知（邮工办[2007]3号）各省、自治区

、直辖市邮政工会，集团公司直属机关工会，石家庄邮电职

业技术学院工会： 现将《中华全国总工会关于进一步加强劳

动争议调解工作的若干意见》（总工发[2007]23号）转发给你

们，并就贯彻落实的有关问题提出如下要求： 一、认真学习

宣传贯彻《劳动合同法》，大力加强劳动争议调解工作。近

日，十届全国人大常委会第二十八次会议审议通过了《中华

人民共和国劳动合同法》，劳动合同法的颁布实施，必将对

维护职工合法权益起到推动和保障作用。各级邮政工会要以

此为契机，在学习宣传、贯彻实施《劳动合同法》的过程中

，认真学习领会全总关于进一步加强劳动争议调解工作若干

意见的精神，将学习贯彻《劳动合同法》与加强劳动争议调

解工作结合起来，做到融汇贯通，互相促进。要进一步健全

平等协商集体合同制度，规范劳动争议调解工作制度，加强

对邮政职工签订和履行劳动合同工作的指导，最大限度地减

少劳动争议的发生，有效地推进企业劳动关系和谐稳定。 二

、充分发挥工会组织作用，坚持“预防为主、基层为主、调

解为主”的原则。加强劳动争议调解工作是发展和谐劳动关

系的必然要求，进一步加强工会劳动争议调解工作，是工会

协调劳动关系和维护职工合法权益的重要途径。各级邮政工

会作为企业劳动争议调解委员会的办事机构，要依法履行职

责，准确预报、及时预防、有效防止、正确处理劳动争议。

要认真分析和掌握邮政企业劳动关系的特点，根据劳动争议

当事人都有通过调解结案的愿望，发挥工会组织调解处理的

柔性优势，积极调解、缓解矛盾、淡化争议、减少刚性处理

和争议处理的后遗症，通过有效的调解工作，使劳动关系双

方的争议成为过去，合作成为将来，促进企业又好又快地发

展，实现企业和职工利益的互利共赢。 三、健全完善企业劳

动争议调解工作机制，推动工会维权机制建设。劳动争议调

解工作关系到职工和企业的切身利益，政策性强，涉及面广

。各级邮政工会要依照《劳动法》、《企业劳动争议处理条

例》赋予工会在企业劳动争议调解中的职责，巩固和健全现

有的劳动争议调解组织，完善劳动争议调解制度，发挥劳动

争议调解委员和劳动关系协调员作用，扩大劳动争议调解工

作覆盖面。在邮政公司化运营后，工会要主动与企业行政协

商调整和充实本单位劳动争议调解组织的人员，修订完善各

项工作制度，组织新从事调解工作的人员进行专门业务培训

，对在岗调解人员要按照全总的要求，完成三年内普遍轮训

一遍的任务。各单位要把劳动争议调解工作列入工会重要工

作内容，要结合创建劳动关系和谐企业活动的开展，不断完

善党和政府主导的维护群众权益机制建设，建立健全利益协

调机制、诉求表达机制、矛盾调处机制、权益保障机制，发

展企业和谐劳动关系。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com